miro tamen certamine procerum decernuntur supplicationes apud omnia pulvinaria, utque Quinquatus quibus apertae insidiae essent ludis annuis celebrarentur; aureum Minervae simulacrum in curia et iuxta principis imago statuerentur; dies natalis Agrippinae inter nefastos esset.

Tacitus, *Annals XIV 11–12.1*

- (b) In what ways does Tacitus' language create negative impressions of Agrippina, Nero and the senators?

MARKS ARE AWARDED FOR THE QUALITY OF WRITTEN COMMUNICATION IN YOUR ANSWER. [25]

[Section A Total: 50 marks]

**DO NOT ANSWER QUESTION 2 IF YOU HAVE ANSWERED
QUESTION 1.**

2 Read BOTH passages and answer the questions.

inde consedit et nominibus in urnam coniectis
citari quod primum sorte nomen excidit ipsumque e
curia produci iussit. ubi auditum est nomen, malum
et improbum pro se quisque clamare et suppicio
dignum. tum Pacuvius: ‘video quae de hoc sententia 5
sit; date igitur pro malo atque improbo bonum
senatorem et iustum.’ primo silentium erat inopia
potioris subiciundi; deinde cum aliquis omissa
verecundia quempiam nominasset, multo maior
extemplo clamor oriebatur, cum alii negarent nosse, 10
alii nunc probra, nunc humilitatem sordidamque
inopiam et pudendae artis aut quaestus genus
obicerent. hoc multo magis in secundo ac tertio citato
senatore est factum, ut ipsius paenitere homines
appareret, quem autem in eius substituerent locum 15
deesse, quia nec eosdem nominari attinebat, nihil
aliud quam ad audienda probra nominatos, et multo
humiliores obscurioresque ceteri erant eis qui primi
memoriae occurribant. ita dilabi homines, notissimum
quodque malum maxime tolerabile dicentes esse 20
iubentesque senatum ex custodia dimitti.

Livy, XXIII 3.7–14

- (a) How does Livy make the most of this dramatic episode?

**MARKS ARE AWARDED FOR THE QUALITY OF WRITTEN
COMMUNICATION IN YOUR ANSWER. [25]**

'adicite ad haec, quod foedus aequum deditis,
quod leges vestras, quod ad extremum, id quod
ante Cannensem certe cladem maximum fuit,
civitatem nostram magnae parti vestrum dedimus
communicavimusque vobiscum. itaque communem 5
vos hanc cladem quae accepta est credere, Campani,
oportet, communem patriam tuendam arbitrari esse.
non cum Samnite aut Etrusco res est, ut quod a
nobis ablatum sit in Italia tamen imperium maneat;
Poenus hostis ne Africæ quidem indigenam ab 10
ultimis terrarum oris, freto Oceani Herculisque
columnis, expertem omnis iuris et condicionis
et linguae prope humanae militem trahit. hunc
natura et moribus immitem ferumque insuper dux
ipse efferavit, pontibus ac molibus ex humanorum 15
corporum strue faciendis et, quod proloqui etiam
piget, vesci corporibus humanis docendo. his
infandis pastos epulis, quos contingere etiam nefas
sit, videre atque habere dominos et ex Africa et a
Carthagine iura petere et Italiam Numidarum ac 20
Maurorum pati provinciam esse, cui non, genito
modo in Italia, detestabile sit? pulchrum erit,
Campani, prolapsum clade Romanum imperium
vestra fide, vestris viribus retentum ac reciperatum
esse.' 25